
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 
OGGETTO: DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI DI SOSTA RISERVATI ALLE 
PERSONE INVALIDE, SU SUOLO PUBBLICO E SU SUOLO PRIVATO AD USO 
PUBBLICO. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 12:40 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore No 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Assistono in videoconferenza gli ass.ri FALCO Fabrizio e LISTINO Federica; 
Presenti 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che sul territorio comunale insistono alcune aree riservate alla sosta dei 
veicoli al servizio delle persone invalide con capacità di deambulazione impedita, o 
sensibilmente ridotta, non regolamentate da apposita segnaletica verticale e/o dalla prescritta 
ordinanza comunale di regolamentazione delle stesse, poiché ricomprese all’interno di porzioni 
di territorio dismesse nel corso degli anni o tutt’ora facenti parte di infrastrutture private ma di 
uso pubblico; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” ai 
fini delle applicazioni delle norme del Codice si definisce “strada” l’area ad uso pubblico 
destinata alla circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali, e che pertanto non è rilevante 
la proprietà del manufatto, ma unicamente il suo uso, e dunque se l’infrastruttura è fruibile 
liberamente al pubblico passaggio, soggiace ugualmente alla disciplina del Codice della Strada; 
 
CONSTATATO pertanto che anche sulle strade private aperte all’uso pubblico, resta in capo al 
Comune assicurare la loro corretta e sicura utilizzazione da parte di tutti gli utenti, così come 
l’obbligo di disciplinare la circolazione mediante un’appropriata ed efficiente segnaletica 
stradale, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della 
Strada”, ogni qualvolta venga attuata una qualsiasi disciplina della circolazione avente carattere 
di generalità ed i provvedimenti relativi siano adottati per perseguire o conseguire un pubblico 
interesse; 
 

      VISTO che risulta volontà di questa Amministrazione regolamentare tali stalli di sosta; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente  
 
 

DELIBERA 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 
2) DI DARE al Responsabile del Servizio di Polizia Locale le seguenti direttive per la 

regolamentazione e/o l’istituzione degli appositi stalli di sosta dei veicoli al servizio delle 
persone invalide con capacità di deambulazione impedita, o sensibilmente ridotta, mediante 
il posizionamento di idonea segnaletica come segue: 
- Fig. II 79/A art. 120 “Sosta consentita a particolari categorie”; 
- Idonea segnaletica orizzontale complementare; 
 

e nei luoghi sotto riportati: 
- Via Daneo n. 10 (iN’s Mercato)     n. 2 stalli; 
- Via Sandro Pertini (MD Discount)    n. 2 stalli; 
- Via Sandro Pertini n. 12 (dm Italia)     n. 1 stallo; 
- Via Sandro Pertini (Piazza)     n. 2 stalli; 
- Via Valdomenica 17       n. 2 stalli; 
- Stradale Pinerolo n. 38 (C.C. Europa – fronte Tecnoteam)  n. 1 stallo; 
- P.za Artiglieri n. 1 stallo; 
- Via Pompeo Colajanni n. 18/20      n. 1 stallo; 



- Via delle Brune n. 17       n. 1 stallo; 
- Via Mario Bertolino n. 6       n. 1 stallo; 
- Via de Gregorio di Sant’Elia n. 38     n. 1 stallo 

 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito per consentire il corretto collocamento della 
segnaletica stradale prevista in termini ragionevoli, con separata unanime votazione 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


